
SERVIZIO: SETTORE ECONOMATO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  19 MAGGIO 2025

n. 45/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Affidamento diretto abbonamento triennale al portale SMART 24PA+ 
all'operatore economico IL SOLE 24 ORE SPA.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI 
ON LINE

 2025  1330  2025  54  2.652,00 IL SOLE 24 ORE S.P.A.

Cod. Siope
1.01.03.02.00

1205

CUP
B6EC33677BCIG

ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI 
ON LINE

 2026  1330  2026  54  2.652,00 IL SOLE 24 ORE S.P.A.

Cod. Siope
1.01.03.02.00

1205

CUP
B6EC33677BCIG

ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI 
ON LINE

 2027  1330  2027  54  2.652,00 IL SOLE 24 ORE S.P.A.

Cod. Siope
1.01.03.02.00

1205

CUP
B6EC33677BCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 19/05/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027;  

- con decreto sindacale n.2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni; 

 
Considerato che la continua evoluzione della normativa che interessa la pubblica 
amministrazione rende necessario un continuo aggiornamento sulle novità e sugli 
approfondimenti in materia giuridica, contabile e fiscale. 
 
Dato atto che la società Il Sole 24 ore Spa, fornisce una piattaforma di aggiornamento e 
informazione che racchiude in un unico sistema strumenti metodologici ed operativi, 
orientamenti giurisprudenziali, dottrina, pareri e commenti autorevoli, format e schemi 
applicativi in materia di lavoro Pubblico, Contabilità e Bilancio, Tributi e Appalti.  
 
Considerato che l’Ente ha già avuto modo di verificare l’efficacia dello strumento 
normativo/operativo attraverso l’accesso alla banca dati “Smart 24 PA + fornito dalla 
Società Il Sole 24 ore Spa. 
 

Visti: 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 



 

 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 

207/2010. 

Dato atto che l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia 

nell’acquisizione di uno strumento normativo/operativo attraverso l’accesso alla banca dati  

“Smart24 PA +. 

 
Atteso che: 
- è necessario dare avvio alla procedura per il servizio di accesso alla banca dati sopra 

menzionata; 

- alla data della presente determinazione per la tipologia di servizio richiesta: 

o non è attiva alcuna convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 avente ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

o è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

l’abbonamento triennale alla banca dati per n. 3 utenze proposta dall’azienda che 

può essere acquisito mediante Ordine Diretto. 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 

 
Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in ragione delle caratteristiche 
dell’appalto e dell’esigua spesa. 
 
Ritenuto di aderire alla offerta commerciale formulata dalla Società Il Sole 24 ore S.p.A. - 
sita in Milano, Viale Sarca, 223, C.F./P.Iva 00777910159, che risponde compiutamente 
alle esigenze dell’Amministrazione, per la somma complessiva di € 7956,00 ( iva inclusa). 
 
 
Considerato che il contratto relativo all’affidamento del servizio si intenderà validamente 
perfezionato allorché l’Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) firmato digitalmente dalla 
responsabile del servizio finanziario. 
 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione 
del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG:B6EC33677B. 

 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 

aggiudicatario, con Numero Protocollo INAIL N._47446708_ con scadenza il 21/05/2025. 

Visti inoltre: 

- il D. Lgs 36/2023 

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità 



 

 

 
 

D E T E R M I N A 

1. per quanto esposto in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico IL SOLE 

24 ORE S.P.A. – Via Sarca 223 – 20126 Milano – P.IVA 00777910159 il servizio di 

accesso alla banca dati “Smart 24 Pa+” composto dai tre moduli: Lavoro Pubblico, 

Contabilità e Bilancio, Tributi e Appalti, (comprensivo di n. 1 accesso al quotidiano 

digitale e n. 1 accessi a NT+ Enti Locali & Edilizia), per il triennio 2025–2028 per 

l'importo complessivo di Euro 7.650,00 (oltre I.V.A. 4% ); 

2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

3. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in 

osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. 

Lgs. 36/2023 il responsabile del presente procedimento nella persona della 

dipendente Antonina Maggio, come da determinazione n. AF113/2021;   

4. di precisare che: 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento;  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

5. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;   

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 

6. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023: 

 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire un continuo 

aggiornamento del personale dipendente attraverso strumenti operativi sempre 



 

 

aggiornati che permettano di tenere sotto controllo tutte le novità in materia 
giuridica, contabile e fiscale;  

- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di accesso alla banca dati di 
“Smart 24 Pa+”; 

- modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 
n. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b) 

 
7. di dare altresì atto che: 

  

-  l’affidamento in questione comporta una spesa annua di € 2.550,00 (oltre iva al 

4%; 

- il contratto avrà una durata di 36 mesi con decorrenza dalla data di accettazione  

dell’ordinativo fornitura  fissato in complessivi € 7.956,00 (iva inclusa); 

-  l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma 

digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della 

procedura prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it-   

 

8)  di dare atto: 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, 

ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e 

agli altri partecipanti del procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- che al presente affidamento viene assegnato il CIG: B6EC33677B rilasciato 

dall’Autorità di Vigilanza. 

 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

10) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.  

 

11) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere. 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente: Antonina Maggio –  Settore 

Economato 
 

 

 



 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 45/AF  del  19 MAGGIO 2025

Oggetto:Affidamento diretto abbonamento triennale al portale SMART 24PA+ 
all'operatore economico IL SOLE 24 ORE SPA.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ABBONAMENTI E 
PUBBLICAZIONI ON LINE

IL SOLE 24 ORE S.P.A. 2.652,00

1.01.03.02.00

B6EC33677BCIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2025  1330  2025 

ABBONAMENTI E 
PUBBLICAZIONI ON LINE

IL SOLE 24 ORE S.P.A. 2.652,00

1.01.03.02.00

B6EC33677BCIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2026  1330  2026 

ABBONAMENTI E 
PUBBLICAZIONI ON LINE

IL SOLE 24 ORE S.P.A. 2.652,00

1.01.03.02.00

B6EC33677BCIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2027  1330  2027 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 20/05/2025

Determina 45/AF  del  19 MAGGIO 2025


